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é&%@ INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE SARZEDO
!

IPRES
PROCESSO ADMINISTRATIVO - COMPRAS/SERVICOS ()

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA

1-PEDIDO DESCRICAO DO OBJETO

Pedido n”: 16
De: Superintendéncia do IPRES
Data: 23/07/2024.

OBJETO: Requer a aquisi¢io de passagem aérea (ida e volta) para participa¢ido de 01
(uma) servidora do IPRES no 2° Congresso Brasileiro de Mulheres de RPPS,; a se realizar
nas datas de 4 ¢ 5 de setembro de 2024 na cidade de Brasilia/DF.

JUSTIFICATIVA: Para assegurar a necessaria participagdo dos servidores/membros da
equipe administrativa, conselhos e comité de investimentos do IPRES no referido evento,
garantindo os objetivos do Pré-Gestao de educagdo previdenciaria continuada.

2 - AUTORIZAGAO - (FASE INTERNA)

Autorizo o processamento da fase preparatéria da Contratagio (art. 18 Lei 14.133/2021)
desde que haja dotagdo or¢amentaria, disponibilidade de recursos e adequagio ao plano
plurianual e lei or¢amentaria.

‘.} -
Data: 23/07/2024. ( j:“(;‘v YT
Valdirene” Lij"oC‘Lacl:gg%S’antos

Superintendente

3 — QUANTITATIVO - DATA PREVISTA PARA CONCLUSAO

O objeto tem previsdo de aquisigio imediata, dada a volatilidade dos precos vigentes nﬂ
mercado.

O objeto solicitado tem conclusio prevista em até 20 (vinte) dias e possui prioridade alta.

/) )Y _
Valdirene Qﬁ%ﬁ"'&éﬁ a\ arites

Superintendente

Rua: Antdnio [Dias dos Santos, n® 180, Centro, Sarzedo /MG, Tel. 3577 7229

www.previdenciasarzedo.mg.gov.br
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Cotagao de aéreo
De Ellonice Fernandes Britis em 23.07.2024 14:24

88 Detalhes (@ Cabegalhos = Texto simples

Boa tarde Cleial!

Segue cotagdo do voo para Brasilia, preco para 1 viajantevoando Latam no valor de R$1.473,73.

PLATAM & LA 3721 02/0%/2024 - 11:00 03032024 - 12425 Belo Honeonts - Tancredo Neves Brasica - Presicente Juscal... 0 MmRTO H ] R$ 530,230
PLATARM L LA 4378 05/05/2024 - 16:20 05'0972024 - 17:35 Srasilia - Dmml.m:u«.l Bele Horizanze - Tancrade Keves© 320 RT 7 1l A3 943,300,

Prego sujeito 4 alteragdo.

Obrigadal

Elionice Fernandes
Agente de Viagens

+55 31 2555-5580

corp

éve cvC
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+55 31 99562-7685 (¥
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23/07/2024, 14:39 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERGO DE INSCRIGAD DATA DE ABERTURA
o R COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO [ DA e Rer
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
PAES VIAGENS E TURISMO LTDA
TITULO DD ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
CVC ALIPIO DE MELO ME
CODIGO E DESCRIGAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
79.11-2-00 - Agéncias de viagens
CODIGO E DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS
Néo informada
CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURD NUMEROD COMPLEMENTO
AV ABILIO MACHADO 1887 T
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
30.830-373 GLORIA BELO HORIZONTE MG
A—_—.
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
DESPACHANTE@PAPYRUSCONTABIL.COM.BR (31) 3508-2000
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR) —I
ek
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 04/09/2014
MOTIVO DE SITUAGAD GADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL | DATA DA SITUAGAD ESPECIAL y
ik rrboieey

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 23/07/2024 &s 14:39:08 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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RES: Opgoes p/ Brasilia
De Mario Carvalho em 23.07.2024 14:24

B8 Detalhes ) Cabegalhos = Texto simples

Boa tarde,

Segue o orcamento, conforme solicitado.

Bale Horizonze - Tancreds Neves 0 320 RT &

« Valores disponiveis no momento e sujeitos a alteragbes e disponibilidades.

Atenciosamente,
MARIO CARVALHO
A GERENTE
‘ +55 (310 2129-8011
MUARVALHOEATRIVMTURISMOC0M BR
ATRIUM TURISMO WWRWATRIUMTURISMO.COM. BR

ATRIUM EMPRESA DE VIAGENS E TURISMO LTDA-EPP
Rua Des, Jorge Fontana, 428 Sala 707 - Belvedere - Belo Horizonte — MG
CEP. 30320-670 - Tel. 31 2129.8000 - CNPJ: 25.898.537/0001-41
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Imprimir Spam Marcar Mais
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23/07/2024, 14:39 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAD IR
S e COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | Ji7ao° Eeriura

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
ATRIUM EMPRESA DE VIAGENS E TURISMO LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ATRIUM TURISMO EPP

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
79.11-2-00 - Agéncias de viagens

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS

79.12-1-00 - Operadores turisticos

79.90-2-00 - Servigos de reservas e outros servigos de turismo néo especificados anteriormente
82.30-0-01 - Servigos de organizagio de feiras, congr , exposig e festas

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R DESEMBARGADOR JORGE FONTANA 428 SALA 707 PAVMTOT
aml, | CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
30.320-670 BELVEDERE BELO HORIZONTE MG
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
ADM@ATRIUMTURISMO.COM.ER (31) 2129-8000
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Wik
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005
MOTIVO DE SITUAGAC CADASTRAL

’ SITUAGAD ESPECIAL
Pty

DATA DA SITUACAD ESPECIAL
iy

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022,

Emitido no dia 23/07/2024 as 14:39:49 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

about:blank
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Re: Passagens emitidas

De FLUGI TURISMO E VIAGENS em 23.07.2024 15:01

i Detalhes @ Cabecalhos

Cleia,
Conforme solicitado por e-mail, Segue o orgamento,

BEM-VINDO(A) A FLUGT!
CONFINS > BRASILIA

Passagem Adrea Ff
Cia aérea: LATAM

Voo de Ida - @3/09/2824
Confins - Brasilia
11:88hs - 12:25hs
(Direto)

Voo de Volta - 85/89/2824
Brasilia - Confins
16:28hs - 17:35hs
(Direto)

Valor total: RS 1.528,08

ESTE PACOTE DA DIREITO A UMA BAGAGEM DESPACHADA DE 23KG POR ADULTO.
ATENCRO: ESTE PACOTE NAO PERMITE CANCELAMENTO OU ALTERACAD SEM CUSTO.

Valores, disponibilidade e condicdes sujeltos a alteracdes sem aviso préviol
Valer total com taxas para 81 adulto.

Me coloco & disposicdo para qualquer dividal

FLUGI TURISMO E VIAGENS LTDA
CNP1: 42,395,421/8801-89
Rua dos Rodovidrios, 183, Sala 311 - Centro - Sarzedo - 3245@-900.

Atenciosamente,
Kevin Resende
(31) 97251-8352
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23/07/2024, 14:38 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

5.421/0001-09 20/06/2021

prpenidpaas COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAOQ | 0ATADE ASERTURA
MATRIZ CADASTRAL

FLUGI TURISMO E VIAGENS LTDA

NOME EMPRESARIAL '

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
FLUGI TURISMO E VIAGENS ME

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
79.11-2-00 - Agéncias de viagens

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.82-2-02 - Comércio varejista de artigos de viagem

49.29-9-03 - Organizagio de excursdes em veiculos rodoviirios préprios, municipal

49.29-9-04 - Organizagio de excursdes em veiculos rodoviarios préprios, intermunicipal, interestadual e internacional
66.19-3-02 - Correspondentes de instit igdes fir i

73.19-0-02 - Promogdo de vendas

79.12-1-00 - Operadores turisticos

79.90-2-00 - Servigos de reservas e outros servigos de turismo nio especificados anteriormente

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empreséria Limitada

A, | LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R DOS RODOVIARIOS 103 SALA 11 PAVMTO02 ‘
CEP BAIRROVDISTRITO MUNICIPIO UF
32.450-000 CENTRO SARZEDO MG
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
CONTATO@FLUGIVIAGENS.COM.BR (31) 7251-8352
ENTE FEDERATIVQ RESPONSAVEL (EFR) ‘I
SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUACAD CADASTRAL
ATIVA 20/06/2021
MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL
SITUAGAD ESPECIAL | IiTA DA SITUAGAD ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 23/07/2024 as 14:37:55 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

o
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@ Re: Cotacdo de aéreo -
Criar email —* e
~ /
Para Elionice Fernandes Britis em 23.07.2024 15:28 O\ G
= 9 Detalhes @ Cabegelhos = Texto simples ” \ =4
E-mail \
~ |} ~—
o Pi dos, ao receb 1§ a5 prop de org 1to, houve empate no valor das menores propostas, portanto, vocés poderiio nos inhar nova prop 7 2
Conlatos
B Em 23.07.2024 14:24, Elionice Fernandes Britis escreveu:
Ca}eﬂddm S — - - e e ——————— e - - W
Cenfigurag... i
Boa tarde Cleial!!
Modo esc... Segue cotagéo do voo para Brasilia, prego para 1 viajantevoando Latam no valor de R$1.473,73.
Tema clés... = ;
Laram & LA 3721 03 00 03/08/2024 - 12:25 Bels Horze. nereds Navas Brualia - Pranderte Jou 0 321 RTO ol  Ré330,23Q
? FLaTam © Lb 4378 03052022 - 16120 05/09/2024 - 17:39 Braslla - Presidares Juscel...  Bolo Horzonew - Tancredo Mewes € 320 AT ¢ 1 RS 943,300
Sobre Mq
147373
U]
Sair
Preco sujeito & alteragdo.
Obrigada!
o

Elionice Fernandes

Agente de Viagens ,-\ CVC
+55 31 2555-5580 c\ v'c ) corp

+55 31 99562-7685 (§

/.@-‘\ Cléia Tesfilo - Compras
Instituto de Previdéncia Soclal dos Servidores do Municipio de Sarzedo - IFRES
Rua Antdnio Dias dos Santos, nf 180, Centro - Sartedo/MG

\gl Tel: 55 31 3577-7229
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Responder Responder ... Encaminhar Excluir Imprimir  Spam Marcar Mais
Re: RES: Opgdes p/ Brasilia
Para Mario Carvalho em 23.07.2024 15:29
i Dotalhes @ Cabegalhos = Texto simples
P dos, ao receb S @5 prop de orgamento, houve empate no valor das menores propostas, portanto, vocés poderdo nos encaminhar nova proposta?

Em 23.07.2024 14:24, Mario Carvalho escreveu:

Boa tarde,

Segue o orcamento, canforme solicitado,

25 Bt Honzonte - Tancrede Neves
FLaTAm & LA <578 053005/2024 - 16:30 05/0%/2024 - 27135 Eraslia - Presidente Juscel,..

2L RTO 1l

3 RT P g

530,23Q,

RS 943,500,
RS

147373 0‘

- Presicants Juzcel ]
Belz Harizante - Tancredo Neves €

* Valores disponivels no momento e sujeitos a alteragties e disponibilidades.

Atenciosamente,

MARIO CARVALHO
/) GERENTE

ATRIUM TURISMO

+35 (31) 2129-8011
MCARVALHO @ATRIUMTURISMO COM BR
WWWATRIUMTURISMO.COM.LR

ATRIUM EMPRESA DE VIAGENS E TURISMO LTDA-EPP
Rua Des. Jorge Fontana, 428 Sala 707 - Belvedere - Belo Horizonte - MG
CEP. 30320-670 - Tel. 31 2125.8000 - CNPI: 25.898.537/0001-41

/RN céia edtio - compras
Instituto de Previdéncla Social dos Servi do de Sarzedo - IPRES
Rua Antdnio Dias dos Santos, n? 180, Centro - Sarzedo/MG

N

# Tel:+55313577-7229
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RES: Cotagao de aéreo
De Clionice Fernandes Britls em 23.07.2024 15:34

8 Detalhes @ Cabegalhos = Texto simplas
Boa tarde Cleia!l

Esse seria o prego final sem alteracio.

Elionice Fernandes

Agente de Viagens ,-\ CVC
+55 31 2556-5680 c, v'c COMp

+55 31 99562-7685 (8

aspeciicad

De: Cléia <compras.ipres@sarzedo.mg.gov.br>

Enviada em: terga-feira, 23 de julho de 2024 15:29

Para: Elionice Fernandes Britis <elofernandes. 1217 @cvc.com.br>
Assunto: Re: Cotacdo de aéreo

Imprimir

R e R O B

Spam Marcar

AVISD: Este e-mail fol originade de fora da org: ¢do. N3o cligue em links ou abra anexos, a menos que reconhega o remetente e salba que o contetdo é seguro,

inhar nova prap ?

Prezados, ao recebermos as propostas de orgamento, houve empate no valor das menores propostas, portanto, vocés poderdo nos enc

Em 23.07,2024 14:24, Elionice Fernandes Britis escreveu:

Boa tarde Cleiall

Segue cotagdo do voo para Brasilia, prego para 1 viajantevoando Latam no valor de R$1.473,73.

PuaTAmM & LA 3721 03/05/20 00 03/03/202¢ - 12125 Bele Hox rede Naves Brasiia - Prasiderte Ju 0 I A0yl R$530,230
PLATAM & LA 4378 05/0%/2024 - 16:20 05/09/202¢ - 17:33 Brasilia - Prasidence Juscal, Bl Horzonts - Tancredo Neves 0 220 T 2 1l R$ 943,500,

TREETVET

Preco sujeito & alteragéo.

Obrigadal

Elionice Fernandes
Agente de Viagens

N\
+55 31 2555-5580 cvc Cvc
o’ =5

+55 31 99562-7685 (%

Mais
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Pré-visualizagio de mensagem v v
X i Responder Responder..  Encaminh Excluir Imprimir Spam Marcar Mals  Anterior Préximo
_IZ RES: RES: Opgdes p/ Brasilia @
Criar ernail
De bdario Carvalho em 23.07.2024 15:40 :
= s i Detalhes @ Cabegalhos = Texto simples 2T T P
E-mail f
a'ﬂ‘ Cleia,
Contatos

.

=] ves Brasiia ervs Juscel.. © 223 AT O $330,23Q,
Calendario FLATAM (b LA 4578 03/05/2024 - 16120 05/C5/2024 - 17135 Braslia - Prasdente Juacel..,  Bak Harzsnis - Tencreds heves © 320 AT 5 1gln R$943.50Q,
Réq
ﬂ 1473,73
Caonfigurag... )
* Valor ji com desconto R$ 1.433,73.
(. * Sujeito a alteragBes e disponibilidades.
Modo esc... * Nio foi feito bloguelo, somente uma cotag3o.
Tema clés...
Atenciosamente,
?
[+
Sobre
MARIO CARVALHO
I0) /) GERENTE
Sair ‘ +55 (31) 2129-8011
MCARVALHO@ATRIUMTURISMO COM. bR
ATRIUM TURISMO WWWATRIUM TURISMO.COM,BR,

ATRIUM EMPRESA DE VIAGENS E TURISMO LTDA-EPP
Y Rua Des. Jorge Fontana, 428 Sala 707 - Belvedere - Belo Horizonte — MG
CEP. 30320-670 - Tel. 31 2129.8000 - CNP): 25.898.537/0001-41

De: Cléia <compras.ipres@sarzedo.mg.gov.br>

Enviada em: terga-feira, 23 de julho de 2024 15:29

Para: Mario Carvalho <mcarvalho@atriumturismo.com.brs

Assunto: Re: RES: Opgdes p/ Brasilia

Prezados, ao recebermos as propostas de orgamento, houve empate no valor das menores propostas, portanto, vocés poderfo nos encaminhar nova proposta?

Em 23.07.2024 14:24, Mario Carvalho escreveu:

Boa tarde,

Segue o or conforme solici

PLATAM & LA S578 ©308/2024 - 16120 05/09/2024 - 17135 Brasilia - Presdence Juscel...  Belo Horizonoe - Tancreds Neves 0 320 AT © il RS 943,500,
RS,
l-ITJ,?:q

* Valores disponiveis no momento e sujeitos a alteracdies e disponibilidades,

Atenciosamente,
MARIO CARVALHO
‘ GERENTE
‘ +35 (31 2120-8011
MCARYALHO@AT RIUMTURISMO COM AR
ATRIUM TURISMO WWWATRIUMTURISMO,COM.BR.

ATRIUM EMPRESA DE VIAGENS E TURISMO LTDA-EPP
Rua Des. Jorge Fontana, 428 Sala 707 - Belvedere - Belo Horizonte - MG

CEP. 30320-670 - Tel. 31 2129.8000 - CNPJ: 25.898.537/0001-41

7N asia Testio - compras
Instituto de Previgéncia Social dos Servi do i de Sarzedo - IPRES
Rua Anténio Dias dos Santas, n€ 180, Centro - Sarzede/MG

N

4 Teii+553513577-7239




/RN

é @Lﬁ] INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE SARZEDO
N\
IPRES

PROCESSO ADMINISTRATIVO - COMPRAS/SERVICOS
FASE PREPARATORIA

1- COTACAO - ORCAMENTO / SETOR DE COMPRAS

OBJETO: Requer a aquisigio de passagem aérea (ida e volta) para participagio de 01
(uma) servidora do IPRES no 2° Congresso Brasileiro de Mulheres de RPPS, a se realizar
nas datas de 4 e 5 de setembro de 2024 na cidade de Brasilia/DF, possuindo a média no
valor de R$1.478,48 (mil quatrocentos e setenta e oito reais e quarenta e oito
centavos).

Estimativa de valor: R$ 1.433,73 (um mil quatrocentos e trinta e trés reais e setenta
¢ trés centavos).

F
~
t
] \

Cleia Lemos Barroso Tesfilo da Silva
Membro da Equipe de Apoio

2 - DOTAGAO ORCAMENTARIA

Data: 23/07/2024.

Informo que ha disponibilidade de recursos e a compatibilidade com plano
plurianual, leis orgamentarias e de diretrizes, com as seguintes dotagdes:

N°03.000.03.001.9.122.402.2265.3 99.33.00.00.00.00 - Ficha: 17

Data: 23/07/2024. Py

Benevi de}s:z\&lu dos Santos
_~_ Contador

T
3 - PARECER DA COMISSAO PELO PROCEDIMENTO ADEQUADO

O procedimento LICITATORIO € o de n° 16 em decorréncia do previsto no artigo
75 inciso II da Lei n.° 14.133/2021.

O procedimento foi langado como Dispensa.
Data: 23/07/2024. N / ¥ )
\ Y, a1 % i 1\ .._\_{_." \
Fg?ﬁ, nﬂ%'\(‘f'fiiﬁh\ﬁ‘ %zende\

Agente de Contrata¢io

Rua: Anténio Dias dos Santos, n® 180, Centro, Sarzedo/MG, Tel. 3577 7229
www.previdenciasarzedo.mg.gov.br



RN

& ﬁé@ INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE SARZEDO
~
IPRES

4 - DISPENSA DE ETP

Dispensada elaborag¢ao de Estudo Técnico Preliminar, face a norma do artigo 4°, 111,
do Decreto Municipal n® 1.636/2023.

Data: 23/07/2024. i
Sai-i e
Fernanda Cristina Rezende
Agente de Contrata¢do

5 - DESPACHO

Observadas as formalidades legais autorizo a realizagio do procedimento
LICITATORIO para aquisigdo do OBJETO descrito.

Valdirene Arii '(J{Laléél* atSantos

Superintendente

Data: 23/07/2024.

Rua: Antdénio Dias dos Santos, n® 180, Centro, Sarzedo /MG, Tel. 3577 7229
www.previdenciasarzedo.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SARZEDO

Estado de Minas Gerais

PORTARIA N° 164/2023

"NOMEIA AGENTE DE CONTRATACAO PARA
CONDUZIR OS ATOS DAS LICITACOES E
CONTRATACOES MUNICIPAIS DERIVADAS DA
LEI FEDERAL N.° 14.133 E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS".

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SARZEDO, no uso de suas atribuigdes,
contidas na Lei Organica Municipal;

CONSIDERANDO:

I — O artigo 8° capur e §1° da Lei n.° 14.133/2021 que cria a figura do Agente de
Contratagio e sua equipe de apoio;

II - O artigo 8° §5° da Lei n.° 14.133/2021, que nomeia o Agente de Contratacio

como Pregoeiro, nas licitagdes na modalidade Pregao;

III - As Portarias Municipais ns.° 835/2022 ¢ 677/2022, que, respectivamente nomeia
0 Agente de Contratagdo Municipal e estabelece diretrizes e regras para sua atuagio e da
equipe de apoio;

IV — A necessidade de unificagdo de informagdes, padronizacdo de procedimentos ¢

simplifica¢do das normas de semelhante tratamento;
V — Os principios norteadores da Administragdo Piblica; /
VI — Que o Fundo de Seguridade Social integra a administragdo piblica indireta 8

Rua: Eloy Cindido de Melo, n.® 477, bairro Centro - Sarzedo/ MG

Municipal;




PREFEITURA MUNICIPAL DE SARZEDO

Estado de Minas Gerais

Art. 1°. Nomear Agente de Contratagio, Pregoeiro e Equipe de Apoio para conducio
das licitagdes e contratagdes publicas baseadas na Lei n° 14.133 para o Fundo de

Seguridade Social do Municipio de Sarzedo — FSSMS:
I - Agente de Contratagdo/Pregoeiro: Fernanda Cristina Rezende Oliveira;
II — Equipe de Apoio:

a) Cleia Lemos Baroso Teéfilo da Silva;
b) Nubia da Rocha Farache Pisarro;

c) Maria Luiza Ferreira de Lacerda.

Art. 2°. As normas que fixam as regras, diretrizes e responsabilidades do Agente de
Contratagdo e Equipe de Apoio, sdo as estabelecidas na Lej F ederal n.° 14.133/2021, na

Portaria Municipal n. 677/2022 e demais atos normativos municipais ou federais pertinentes.

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor em 1° de abril de 2023, revogando-se as
disposi¢des em contrério, especialmente a Portaria n.° 555/2022.

Sarzedo, 28 de marco de 2023.

eF

Marcelo Pinheiro do Amaral

Prefeito Municipal

Valdirene AX@%%“

Superintendente do FSSMS

Rua: Eloy Cindido de Melo, n.° 477, bairro Centro - Sarzedos MCS



PREFEITURA MUNICIPAL DE SARZEDO

Esrado de Minas Gerais

PORTARIA N° 44/2024

“ALTERA O INCISO 1I DO ART. 1° DA PORTARIA
N  164/2023 QUE NOMEIA AGENTE DE
CONTRATAGAO, PREGOEIRO E EQUIPE DE
APOIO PARA CONDUCAO DAS LICITACOES E
CONTRATACOES PUBLICAS BASEADAS NA LEI
N.° 14.133 PARA O FUNDO DE SEGURIDADE
SOCIAL DO MUNICIPIO DE SARZEDO - FSSMS E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SARZEDO, no uso de suas atribuigdes,

contidas na Lei Orgédnica Municipal:
RESOLVE:

Art, 1° - Altera o inciso Il do Art. 1° da Portaria n® 164/2023, nomeando como
membro da Equipe de Apoio do Agente de Contrata¢do do Instituto de Previdéncia Social
dos Servidores do Municipio de Sarzedo (IPRES), a servidora Angela Cristina da Silveira,
matriculada sob o registro funcional n® 1581-0, em substituicdo a servidora Maria Luiza

Ferreira de Lacerda, matriculada sob o registro funcional n° 46388-0.

Art. 2° - A Equipe de Apoio que ird conduzir os atos das licitagdes e contratagdes

municipais derivadas da Lei Federal n.® 14,133, serd composta pelas seguintes servidoras:

a) Cleia Lemos Barroso Teofilo da Silva; ;

b) Nibia da Rocha Farache Pisarro; /\ﬁ/
A

%

"

A

, , N
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, retroagindo seus -
B p

¢) Angela Cristina da Silveira. 059?

efeitos em 05 de fevereiro de 2024, [J///v’

Rua: Hloy Candido de Melo, n.? 477, bairro Cenrro - Sarzedo/ MG



PREFEITURA MUNICIPAL DE SARZEDO

Estado de Minas Gerais

Art, 4° - Revogam-se as disposi¢des em contrario.

Sarzedo/MG. 15 de Fevereiro de 2024,

(.z-fpp

Marcelo Pinheiro do Amaral

Prefeito Municipal

A ” -
Valdirene Agggtagmms

Superintendente do IPRES

Rua: oy Candido de Melo, n.” 477, bairro Centro - Sarzedo/ MG
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IPRES

TERMO DE REFERENCIA
PROCESSO N. 16/2024
1. OBJETO

O objeto da presente licitagdo consiste na aquisicdo de passagem aérea (ida e volta) para
participacéo de 01 (uma) servidora do IPRES no 2° Congresso Brasileiro de Mulheres de RPPS, a se
realizar nas datas de 4 e 5 de setembro de 2024 na cidade de Brasilia/DF.

2. FUNDAMENTA ONTRATAGAO

2.1. Considerando a necessidade de permanente aperfeicoamento dos servidores e integrantes dos
orgaos colegiados do IPRES de Sarzedo como um dos pilares da certificagao no Pro - Gestao RPPS
e da certificagdo dos membros dos Orgdos Colegiados do Instituto, a presente contratagéo atendera
exatamente tal intuito ja que a participagdo no referido Congresso, com o custeio das passagens
aéreas, visam a melhoria de sua gestdo, através da capacitagéo dos servidores e Conselheiros do
Instituto.

3.1. Os bens objeto desta contratagdo direta serdo escolhidos pelo menor preco ofertado, de
conformidade com a norma do artigo 75, Il da Lei Federal n.° 14.133/2021.

4. ESTIMATIVA DE PREGCOS

4.1. O prego estimado da contratagdo € no importe R$ 1.433,73 (um mil quatrocentos e trinta e trés
reais e setenta e trés centavos).

5. FORMA — MODELO DE EXECUGAO

5.1. As passagens serdo reservadas e adquiridas imediatamente, em face da volatilidade do mercado
e a necessidade de assegurar a propria participagdo no congresso.

6. REQUISITOS PARA CONTRATAGAO

6.1. Os fornecedores foram previamente selecionados em virtude de ja constarem no banco de
fornecedores do Municipio de Sarzedo, ja tendo inclusive sido contratados pela administragao
municipal com éxito e perfeita execugéo contratual.

6.2. O licitante devera ofertar pregco em conformidade com os praticados no mercado, obtidos na
forma do artigo 23, §1° inciso IV da Lei Federal n.° 14.133/2021, ante a impossibilidade fatica de
obten¢do da média de pregos nas formas estipuladas pelos incisos, |, Il e Ill do referido artigo 23 §1°,
Ja que se trata de objeto muito especifico, configurando demanda sui generis, além da documentagéo
abaixo relacionada:

Rua: Antdénio Dias dos Santos, n.” 180, bairro Centro - Sarzedo/MG
www.previdenciasarzedo.mg.gov.br
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HABILITACAO FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA

6.2.1 - prova de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica (CNPJ);

6.2.2 - prova de regularidade para com a Fazenda Federal, mediante apresentacdo de Certidao
Conjunta de Débitos Relativos a Tributos Federais, & Divida Ativa da Unido e débitos com 3
seguridade social (INSS), fornecida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil e Procuradoria-Geral
da Fazenda Nacional:

6.2.3 - prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Servico - FGTS, emitida
pela Caixa Econémica Federal:

6.2.4 - prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a_Justica do Trabalho, mediante a
apresentacéo de certidao nos termos do Titulo VII-A da Consolidag&o das Leis do Trabalho, aprovada
pelo Decreto - Lei no 5.452, de 10 de maio de 1943

6.2.5 - Declaragao com o tipo de tributagéo adotada pela empresa para possivel retengéao de imposto
de renda.

7. OBRIGACOES DO CONTRATADO
7.1. O Contratado obriga-se a:

7.1.1. O contratado se obriga a manter, durante toda a execucao do contrato, em compatibilidade
com as obrigacdes por ele assumidas, todas as condigdes de habilitag&o e qualificagdo exigidas na
licitacao;

7.1.2. A Contratada é responsavel direta e exclusivamente pela execucao do objeto deste Contrato e,
consequentemente, responde, civil e criminalmente por todos danos e prejuizos que na execucado
dele, venha, direta ou indiretamente, provocar ou causar para a Contratante ou para terceiros;

7.1.3. A Contratada é responsavel também pela qualidade dos servigos fornecidos, cabendo-lhe
verificar o atendimento das especificagdes, ndo se admitindo, em hipotese alguma, a alegagéo de
que terceiros quaisquer, durante a prestagdo dos servicos, tenham adulterado ou executado os
mesmos fora dos padrées exigidos;

7.1.4. Nao existira qualquer vinculo contratual entre eventuais subcontratadas e a Contratante,
perante a qual o Unico responsavel pelo cumprimento deste contrato, sera sempre 0 Contratado;

7.1.5. Atender fielmente a todas as normas de conduta e procedimento internas da Contratante,
especialmente as constantes da Resolugdo IPRES n.° 08, de 26 de agosto de 2021, que fixa as
diretrizes da Politica de Seguranga da Informagao do IPRES.

8. OBRIGAGOES DA CONTRATANTE
8.1. A Contratante obriga-se a: \

8.1.1. Realizar o pagamento do objeto, nos prazo e formas devidas.

Rua: Anténio Dias dos Santos, n.® 180, bairro Centro - Sarzedo /MG
www.previdenciasarzedo.mg.gov.br
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8.1.2. Comunicar imediatamente & Contratada as irregularidades manifestadas na execucao do
contrato, iniciando as medidas necessarias a sua regularizacéo;

9. DOTACAO

9.1. O valor maximo Global da contratagdo sera custeado com recursos das seguintes dotagbes
or¢camentarias, suficientes para suportar a contratagdo:

N° 03.000.03.001.9.122.402.2265.3.3.90.33.00.00.00.00 - Ficha: 17
10. DAS INFRAGOES E DAS SANGCOES ADMINISTRATIVAS

10.1. De conformidade com o artigo 162 da Lei n® 14.133/2021, o atraso injustificado na execugao do
Contrato Administrativo sujeitara o CONTRATADO, a juizo da Administracédo, a multa e juros de mora
na forma prevista no referido Contrato.

10.2. Nos termos do artigo 156 da Lei n° 14.133/2021, pela inexecugao total ou parcial do Contrato
Administrativo anexo, o CONTRATANTE podera aplicar ao contratado, as seguintes penalidades: a)
adverténcia; b) multa sobre o valor do Contrato; c) impedimento de licitar e contratar com a
Administragéo d) declaragéo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragao Publica,
enquanto perdurarem os motivos determinantes da puni¢éo ou até que seja promovida a reabilitagao
perante a propria autoridade que aplicou a penalidade.

10.3. Se o valor da multa ndo for pago, sera automaticamente descontado na primeira parcela de
pagamento a que o contratado vier a fazer jus, calculada com base nos indices estabelecidos para os
debitos fiscais e de juros moratérios na forma prevista no Contrato, calculados sobre o valor.

10.4. A inadimpléncia das Clausulas e condicdes estabelecidas no Contrato Administrativo anexo, por
parte do Contratado, assegurard ao Contratante o direito de da-lo por rescindido, nos termos
estabelecidos no referido Contrato.

10.5. Aplica-se ao presente certame as hip6teses de rescis&o contratual previstas nos artigos 137 e
seguintes da Lei n® 14.133/2021, bem como as infragdes descritas no artigo 155 da mesma Lei.

11. DA NAO REALIZAGAO DA DISPENSA ELETRONICA

11.1. O Contratado n&o realizara a Dispensa pela forma eletrénica, conforme autorizado pela norma
artigo 3° paragrafo unico, inciso | do Decreto Municipal n.° 1.642/2024, ja que se afigura
desvantajoso e despiciendo para a Administragdo a abertura do procedimento de concorréncia
eletronica, ja que os pregos obtidos na pesquisa prévia s&o extremamente volateis, passiveis de
alteragéo no espago tempo inferior a horas.

11.2. Sera igualmente dispensada a publicagdo do aviso de contratagao direta, na forma autorizada
pela norma do artigo 75, §3°, tendo em vista a necessidade de contratacio imediata do bem.

12. DA DISPENSA DO CONTRATO E DA FORMA DE PAGAMENTO

12.1. O contrato seréa dispensado, nos termos da norma do artigo 95 da Lei Federal n°. 14.133/2021.

Rua: Anténio Dias dos Santos, n.” 180, bairro Centro - Sarzedo/MG
www.previdenciasarzedo.mg.gov.br



7N

[f% %@ INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE SARZEDO (
N

IPRES

12.2. O pagamento do valor global da contratagéo sera antecipado pela peculiaridade do setor de
viagens, sendo tal uma praxe no referido mercado. Ademais, tal fato promove a economicidade do
referido custeio ja que permite a contratagdo do bem com valores mais baixos em relagdo aos que
possivelmente seriam obtidos em data muito préxima ao evento, além de, potencialmente garantir a
propria participagdo no evento, atendendo os ditames da norma do artigo 145 da Lei Federal n.

14.133/2021.

Sarzedo, 23 de julho de 2024.

I'\ p oy }I | J‘/
Valdireneia‘t{jjo Lacerda Santos
Superintendente
IPRES-Sarzedo

7y
\‘ Wt y
NIASKAIN A A ANC
Fernanda Cristina de Rezénde
Agente de C(‘bntratagéo
IPRES-Sarzedo

Rua: Anténio Dias dos Santos, n.” 180, bairro Centro - Sarzedo/MG
www.previdenciasarzedo.mg.gov.br
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about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

l""“ﬁRo e COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO [ 5ATA DE ASERTURR
:&2_9:'.253?."0001-41 CADASTRAL 27/06/1989

NOME EMPRESARIAL
ATRIUM EMPRESA DE VIAGENS E TURISMO LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ATRIUM TURISMO

JE]

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINGIPAL
79.11-2-00 - Agéncias de viagens

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

79.12-1-00 - Operadores turisticos

79.90-2-00 - Servigos de reservas e outros servicos de turismo ndo especificados anteriormente
82.30-0-01 - Servigos de organizagéo de feiras, congressos, exposigées e festas

CODIGD E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R DESEMBARGADOR JORGE FONTANA 428 SALA 707 PAVMTOT
[ CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
30.320-670 BELVEDERE BELO HORIZONTE MG
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
ADM@ATRIUMTURISMO.COM.BR (31) 2129-8000
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR) —I
L]
SITUAGAC CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005
MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL
1 SITUAGAD ESPECIAL 1 Ii.em DA SITUAGAD ESPECIAL I
Wk kiR

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 24/07/2024 as 14:07:43 (data e hora de Brasilia).

about:blank

Pagina: 111
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ATRIUM EMPRESA DE VIAGENS E TURISMO LTDA
CNPJ: 25.898.537/0001-41

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de deciséo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos: e

2. nao constam inscrigées em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 02:50:40 do dia 16/07/2024 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 12/01/2025.

Cadigo de controle da certidao: 1192.2B2F.23A4.A535

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



24/07/2024, 14:26

Consulta Regularidade do Empregador

I1IXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS -

CRF

Inscricdo: 25.898.537/0001-41

Razdo Social: ATRIUM EMPR VIAGENS E TURISMO LTDA

Enderecgo: R DESEMBARGADOR JORGE FONTANA 428 SALA 707 PAVMTO 7 / BELVEDERE / BELO

HORIZONTE / MG / 30320-670

A Caixa Econbémica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art, 7, da Lei 8.036, de
11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se
em situacdo regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de quaisquer débitos
referentes a contribuicGes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:16/07/2024 a 14/08/2024

Certificagdo Nimero: 2024071618210276474445

Informacéo obtida em 24/07/2024 14:26:17

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificagdo
de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

https:ﬁconsuita-crf,caixa.gov.br!consultacﬁ!pagesfconsultaEmpregadcr.jsf

1M1
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PODER JUDICIARIO Sogh
JUSTICA DO TRABALHO “ﬂy=

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ATRIUM EMPRESA DE VIAGENS E TURISMO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 25.898.537/0001-41

Certiddo n°: 51462124/2024

Expedigdo: 24/07/2024, as 14:24:12

Validade: 20/01/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que ATRIUM EMPRESA DE VIAGENS E TURISMO LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 25.898.537/0001-41, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidido s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em senteng¢a condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.

Duvidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



Data da consulta: 24/07/2024 14:29:01

ldentificacio do Contribuinte - CNPJ Matriz

CNPJ: 25.898.537/0001-41

A opcao pelo Simples Nacional e/ou SIME! abrange todos os estabelecimentos da gmpresa

Nome Empresarial. ATRIUM EMPRESA DE VIAGENS E TURISMO LTDA

Situacdo Atual

Situacdo no Simples Nacional: Optante pelo Simples Nacional desde 01/07/2007
Situacdo no SIMEL NAO enquadrado no SIMEI

¥ Mais informagdes




Reis & Teixeira da Costa

Sociedade de Advegados

IPRES-SARZEDO

Instituto de Previdéncia Social dos Servidores do Municipio de Sarzedo

CNPJ n° 06.031.294.0001/03

OBJETO - AQUISIGAO DE PASSAGENS AEREAS PARA PARTICIPAGAO EM
CONGRESSO DE RPPS - MODALIDADE - DISPENSA DE LICITAGAO

PARECER JURIDICO

1. O processo de Dispensa de licitagdo n.° 016/2024 obedeceu
aos tramites legais, com observancia dos principios constitucionais da legalidade,
impessoalidade, moralidade, igualdade e publicidade.

2. Considerando a necessidade/utilidade do referido Congresso
para aperfeicoamento e capacitagao dos Servidores do Municipio de Sarzedo,
concretizando os auspicios do Programa Pro-Gestdo, bem como das exigéncias
constantes da norma do artigo 8°-B da Lei Federal n.° 9.717/98 e da Portaria
SEPRT/ME n° 9.907, de 14 de abril de 2020, de certificagéo profissional, aliado aos
médicos pregos do servigo adquirido, temos por correto o procedimento, que se

encontra respaldado na Lei Federal de Licitagbes n.° 14.133/2021:

Secdo 11T

Da Dispensa de Licitacdo

Art. 75. E dispensdvel a licitagio:

(..
II - para contratagio que envolva valores inferiores a RS 50.000,00 (cinquenta

mil reais), no caso de outros servigos e compras;

3. Em suma, a referida Dispensa de Licitagao se faz com base
no valor modico da contratagao. A contratagao direta, contudo, nao significa burla aos
principios administrativos. Em primeiro lugar, a lei exige que o contrato seja somente
celebrado ap6s procedimento simplificado de concorréncia, para justificar a escolha do

RUA FLORIANO PEIXOTO, N. 4
CENTRO - SANTA LUZIA - MG
CEP 33.010-030

CONTATD: 31 3642 2143




Reis & Teixeira da Costa
Soaedade de Advogados
executante, de modo a garantir uma disputa entre potenciais fornecedores (art. 23,
paragrafo primeiro, IV da Lei n°® 14.133/2021).

4. Tal exigéncia foi devidamente cumprida, com pesquisas de
pregos obtidos junto a fornecedores do ramo do Contratado, devidamente justificadas
pelos responsaveis pelo procedimento de contratagéo, tanto a pesquisa direta de
pregos como a escolha dos potenciais fornecedores, bem como a nao realizagao da

dispensa eletrdnica.

5. Sidney Bittencourt, in Licitagbes Passo a Passo, Ed. Férum,
72 edigdo, 2014, pagina 221, discorre, falando sob a égide da Lei n. 8.666/93, em ligao
ainda atual, sobre a justificativa da dispensa licitatéria em razéo do baixo valor do
objeto pretendido:

"Os incs. I e Il apresentam caso de licitacio dispensdvel em razdo do valor.
Nio _se justifica que o custo do processo seja superior ae dispéndio para
contratacio do objeto pretendido.

Anote-se a preocupagao do legislador no sentido de reafirmar a proibigdo do
fracionamento da despesa, tanto de parcelas de uma mesma obra ou servico
como para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam
ser realizados conjunta e concomitantemente, ou, ainda, de um mesmo servigo,

compra ou alienagdo de maior vulto, que possa ser realizada de uma so vez."”

6. Assim, resta evidenciado, no caso sob exame, que se trata
de aquisigdo de servigos de baixo valor, enquadrada no limite do procedimento de
dispensa de licitagdo, que é de até R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e
seis reais e dois centavos), ja atualizados pelo IPCA-E na forma do Decreto Federal n°
11.871/2023, conforme determinado pela norma do artigo 182 da Lei Federal n.°
14.133/2021. Igualmente, ndo houve no caso, fracionamento ou partigdo indevida do
objeto pretendido, ndo vindo a ultrapassar o valor anual da respectiva modalidade, o
que é vedado pela Lei n. 14.133/2021 (art. 75, §1°).

RUA FLORIAND PEIXOTD, N. 4
CENTRO - SANTA LUZIA - MG
CEP 33.010-030

CONTATD: 31 3642 2143
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7. Portanto, dentro do espago que cabe ao administrador

publico decidir, entre alternativas oferecidas pelo ordenamento juridico, a que melhor

concretize o interesse publico, se percebe que foram obedecidos os ditames

constitucionais e legais que regulam o procedimento de dispensa de licitago, com a

escolha de fornecedor adequado, que apresentou proposta dentro dos parametros de
mercado e plenas condiges de entrega do objeto do contrato.

8. Por fim, analisando a documentagéo e os atos da Dispensa
de Licitag@o n.® 016/2024, verificamos que os principios da igualdade, competitividade
e do interesse publico foram devidamente observados.

9. Outrossim, entendemos que o processo foi regularmente
processado e julgado em estrita conformidade com os principios basicos legalidade,
da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiéncia, do interesse publico,
da probidade administrativa, da igualdade, do planejamento, da transparéncia, da
eficacia, da segregagdo de fungbes, da motivagdo, da vinculagdo ao edital, do
julgamento objetivo, da seguranca juridica, da razoabilidade, da competitividade, da
proporcionalidade, da celeridade, da economicidade e do desenvolvimento nacional

sustentavel, que devem nortear qualquer contratagéo publica.
10. E 0 nosso parecer, s.m.j..

Santa Luzia, 23 de julho de 2024.

Assinado de forma

PAULO HENRIQUE digital por PAULO

REIS:06700631696 HENRIQUE
REIS:06700631696

P.p. PAULO HENRIQUE REIS
Advogado - OAB/MG n° 116.185

RUA FLORIAND PEIXOTO, N. 4
CENTRO - SANTA LUZIA - MG
CEP 33.010-030

CONTAT: 31 3642 2148
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Aos 23 dias de julho de 2024, as 15 horas, reuniram-se para reuniao extraordinaria, na.
sede do IPRES localizada a Rua Antdnio Dias dos Santos, n°180, Centro — Sarzedo, as
representantes do Conselho Administrativo: Carmosina Coutinho Novi Cardoso,
representante dos beneficiarios do IPRES, Nivia Maria Pereira, representante dos
servidores ativos do municipio e Nbia da Rocha Farache Pisarro, representante do
poder executivo e eleita presidente deste conselho. O objetivo principal da reunio foi a
analise e a manifestacao deste conselho em relagdo aos orgamentos apresentados pelo
IPRES para aquisicao de hospedagens para a inclusao de mais um membro do Conselho
Fiscal que ira participar do 2° Congresso Brasileiro de Mulheres de RPPS, nos dias 04
e 05 de setembro na cidade de Brasilia — DF. Foram apresentados trés orcamentos: o
primeiro refere-se ao Hotel Windsor Plaza Brasilia, razao social Windsor Administracao de
Hotéis e Servigos Ltda, inscrito no CNPJ n® 10.348.318/0011-93, apresentando o valor
total de R$1.652,51 (Hum mil, seiscentos e cinquenta e dois); o segundo orcamento
apresentado foi o do Hotel Brasil 21, nao apresentando CNPJ no orgamento, totalizando
0 valor de R$1.887,90 (Hum mil, oitocentos e oitenta e sete reais e noventa centavos)
€ 0 terceiro orgamento apresentado foi 0 do Hotel Mercure Brasilia, que também nao
consta o CNPJ no orgamento, no valor de R$ 1.967,70 (Hum mil, novecentos e setenta
e sete reais e setenta centavos), ap6s as andlises aprovamos o orcamento mais
benefico ao IPRES, que dar-se a ao Hotel Windsor Plaza Brasilia, razio social Windsor
Administragdo de Hotéis e Servigos Ltda, inscrito no CNPJ n° 10.348.318/0011-93,
apresentando o valor total de R$1.652,51 (Hum mil, seiscentos e cinquenta e dois).
Seguimos nossa reuniao, analisando os orcamentos referente as passagens aéreas ida e
volta, referentes ao evento mencionado acima; foram apresentados trés orgamentos, o
primeiro é referente & empresa Flugi Turismo e Viagens, inscrita no CNPJ n°
42.395.421/0001-09, no valor de R$ 1.528,00 (Hum mil, quinhentos e vinte e oito
reais), o segundo orgamento analisado refere-se 3 empresa Paes Viagens e Turismo
Ltda, inscrita no CNPJ n° 20.973.718/0001-71 no valor de R$ 1.473,73 (Hum mil,
quatrocentos e setenta e trés reais e setenta e trés centavos) e por fim, analisamos o
terceiro orcamento da empresa Atrium Empresa de Viagens e Turismo Ltda — EPP,
inscrita no CNPJ n° 25.898.537/0001-41, no valor de R$1.473,73 (Hum mil,
quatrocentos e setenta e trés reais e setenta e trés centavos). Observamos que as

empresas Atrium Empresa de Viagens e Turismo Ltda — EPP e Paes Viagens e

Turismo Ltda, apresentaram o mesmo valor, porém, consta no e-mail encaminhado pelo o
IPRES para ambas as eémpresas, que houve o empate e que o Instituto solicita o m
e

S

informou que nao poderia alterar o valor e que 0 mesmo permaneceria, porém, a empresa @

encaminhamento de uma nova proposta; a empresa Paes Viagens e Turismo Ltda,QJ

e

W
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Atrium Empresa de Viagens e Turismo Ltda — EPP, apresentou uma nova proposta no
valor de R$ 1.433,73 (Hum mil, quatrocentos e trinta e trés reais e setenta e trés
centavos). Apds as analises aprovamos o orgamento mais benéfico ao IPRES, que é o
da empresa Atrium Empresa de Viagens e Turismo Ltda - EPP, apresentou uma nova
proposta no valor de R$ 1.433,73 (Hum mil, quatrocentos e trinta e trés reais e setenta
e trés centavos). Em seguida, nio tendo mais nada a ser tratado, eu, Nivia Maria
Pereira, secretaria deste Conselho, lavrei a presente ata, que apos lida e aprovada segue

assinada por mim e por todos os presentes.

Carmosina Coutinho Novi Cardoso N A \ )

Nivia Maria Pereira M\/‘\

Nubia da Rocha Farache Pisarro %)}m\%
\
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& [Eé@ INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE SARZEDO
IPRES

ATO DE AUTORIZACAO DE CONTRATACAO POR DISPENSA

A Superintendente do Instituto de Previdéncia Social dos Servidores
do Municipio de Sarzedo (IPRES), no uso de suas atribuicdes legais, conferidas pelo
art. 24 da Lei Complementar n® 36/2005, com nova redacao dada pela Lei n°® 100/2015
e Lein®713/2017, vem dispor e decidir o que se segue:

Considerando a necessidade de permanente aperfeicoamento dos
servidores, segurados e integrantes dos 6rgaos colegiados do IPRES de Sarzedo
como um dos pilares da certificagdo no Pré - Gestdo RPPS, a presente contratacéo
atendera exatamente tal intuito j& que guarnece o evento que serve a capacitacdo dos

mesmos.

Na referida Contratacdo foram solicitados orgamentos prévios para
formagéo da pesquisa de mercado, bem como serdo devidamente obedecidos 0s
limites de contratacdo previstos no Estatuto das Licitagbes e Contratos

Administrativos.

Por todo exposto, certa da necessidade da “aquisicio de passagens
aéreas (ida e volta) para participagdo de 01 (uma) servidora do IPRES no 2°
Congresso Brasileiro da Abipem, a se realizar nas datas de 4 e 5 de setembro de 2024
na cidade de Brasilia/DF”, aliada a legalidade da contratagdo, ei por bem justificar a
requisicdo e autorizar a referida contratacdo para a participante do Instituto de
Previdéncia Social dos Servidores do Municipio de Sarzedo, na modalidade Dispensa

de Licitacao.

Sarzedo, 23 de julho de 2024.

Valdtrenegé t@el@anms

Superintendente

Rua: Anténio Dias dos Santos, n.® 180, bairro Centro - Sarzedo /MG
www.previdenciasarzedo.mg.gov.br



Extrato para publicagao

IPRES - INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO
MUNICIPIO DE SARZEDO, publica o extrato de RESULTADO DE COMPRA
DIRETA - Dispensa n° 12/2024, cujo objeto é “aquisi¢ao de passagem aérea
para 01 (uma) servidora do IPRES que participara do 2° Congresso
Brasileiro de Mulheres de RPPS, a se realizar nas datas de 4 e 5 de
setembro de 2024 na cidade de Brasilia/DF”, adjudicando o objeto a favor da
empresa: ATRIUM EMPRESA DE VIAGENS E TURISMO LTDA, CNPJ n°
25.898.537/0001-41, sob o valor de R$ 1.433,73 (um mil quatrocentos e trinta e
trés reais e setenta e trés centavos). O inteiro teor deste processo estara
disponivel no site: www.previdenciasarzedo.mg.gov.br. Sarzedo/MG, 23 de julho
de 2024.
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De Mario Carvalho em 23.07.2024 15.56
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e Cléia,
Contatos
m Segue a reserva para conferéncia e os dados para pagamento:
Calendério

& - " R e S s et . : Skt -
FLATAM @& LA 3721 03/08/2024 - 11,00 03/0%/2024 - 12:35 WK Belo Horzorse - Tancrecs heves Eraailis - Prasicente Juscal,., 01:25 ¥ 1l
Configurag... FLATAM & LA 4578 03/03/2024 - 16:20 O5/0%/20234 - 17:33 WK Brasila - Presicents Juscel.. Bela Horizanze - Tancrede Neves 0Ll AY ]
Modo esc...
jm-)
Tema clés...
Sobre
o
Sair ATRIUM EMPRESA DE VIAGENS E TURISMO LTDA-EPP
Rua Des, Jorge Fontana, 428 Sala 707 - Belvedere - Belo Horizonte - MG
CEP. 30320-670 - Tel. 31 2129.8000 - CNPJ; 25.898.537/0001-41
—— BANCO ITAU AG 0637 C/C 15989-8 ou PIX: 25.898.537/0001-41 *
Aguardo o cor de no valor de RS 1.433,73, para poder encaminhar o bilhete.
* Qualquer alteracio apds a emissdo do bilhete, estd sujeito a multas e diferencas tarifdrias, cobradas pela cia aérea.
Atenciosamente,
MARIO CARVALHO
GERENTE
A
‘ +55 (311 2129-8011
MCARVALHOSATRIUMTURISMO COM, BR
ATRIUM TURISMO WWWATRIUMTURISMO,.COM, BR.
ATRIUM EMPRESA DE VIAGENS E TURISMO LTDA-EPP
Rua Des. lorge Fontana, 428 Sala 707 - Belvedere - Belo Horizonte - MG
CEP. 30320-670 - Tel. 31 2129,8000 - CNPJ; 25.898.537/0001-41
De: Cléia <compras.ipres@sarzedo.mg.gov.br>
Enviada em: terga-feira, 23 de julho de 2024 15:48
Para: Mario Carvalho <mcarvalho@atriumturismo.com.br>
Dados da p ira
_—

Nome: Nivia Maria Pereira
Data de Nascimento: 28/10/1975

CPF: 025.328.946-79

Em 23.07.2024 15:40, Mario Carvalho escreveu:

Cleia,

FLaTAm & LA 3721 - 7 Teate -« Tancrade Newes Brasils - Presic
PLATAM & L4 S378 05092024 - 18:20 03'09/2024 - 17:35 Srasiia - Prusidencs Juscel...  Belo Horeome - Tencreds Neves 0 320 RT P 1 R$ 943,500

R$,
1473, ?BQ\

+ Valor j4 com desconto RS 1.433,73.
* Sujeito a alterag@es e disponibilidades.
* Nao foi feito bloquelo, somente uma cotagdo.

Atenciosamente,

MARIO CARVALHO
VA GERENTE

) +35 (31> 2129-8011 -




NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

Emitida em: | Competéncia: 'Codigo de Verificacdo: (
0. .
N°:2024/2020 24/07/2024 3 09:22:24 23/07/2024 | 70cd8c75 -
ATRIUM EMPRESA DE VIAGENS E TURISMO LTDA
A CPF/CNPJ: 25.898.537/0001-41 Inscricdo Municipal: 0372573/001-8
a RUA DESEMBARGADOR JORGE FONTANA, 428, SALA 707 PAVMTO7, Belvedere - Cep: 30320-670
B Belo Horizonte MG
AR Telefone: (31)2129-8000 Email:
Tomador do(s) Servico(s)
CPF/CNPJ: 06.031.294/0001-03 Inscricdo Municipal: Nao Informado

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE SARZEDO
RUA ANTONIO DIAS DOS SANTOS, 180, CENTRO - Cep: 32450-000

Sarzedo MG

Telefone: Nao Informado Email: Nao Informado

NF5-e Substituida: 2024/2019

' Discriminacdo do(s) Servico(s)

VENDA DE PASSAGENS AEREAS CONFORME RECIBOS 10946 EM ANEXO.

TAM LINHAS AEREAS S.A. - CNPJ 02.012.862/0119-51 - RS 1433,73

. VALOR APROXIMADO DE TRIBUTOS (18,29%) - RS 0,00

Cédigo de Tributagdo do Municipio (CTISS)

0902-0/01-88 / Agenciamento, intermediagdo e promocao de pacotes e programas turisticos, passeios, viagens, excursoes,
hospedagens, reservas e congéneres.

Subitem Lista de Servicos LC 116/03 / Descrigdo:

9.02 / Agenciamento, organizacao, promocao, intermediacao e execucao de programas de turismo, passeios, viagens, excursoes,
hospedagens e congeneres.

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operagéo:

3106200 / Belo Horizonte Tributagdo no municipio

Regime Especial de Tributagio: ME ou EPP do Simples Nacional

Valor dos servigos: RS 1.433,73 Valor dos servigos: RS 1.433,73
(-) Descontos: RS 0,00 (-) Dedugdes: _ R$1.433,73
(-) Retencdes Federais: RS 0,00 (-) Desconto Incondicionado: RS 0,00
(-) ISS Retido na Fonte: - R$ 0,00 (%) Basede Cilculo: R$ 0,00
Valor Liquido: RS 1.433,73  (X)Aliquota: : )

(=)Valor do ISS: -

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Nao gera direito a credito fiscal de IP1,

Outras Informagées:
Chave de acesso no Ambiente de Dados Nacional: 310620012258985 37000141240000000202024071799791622.
) g Prefeitura de Belo Horizonte - Secretaria Municipal de Fazenda E BH
Rua Espirito Santo, 605 - 3° andar - Centro - CEP: 30160-919 - Belo Horizonte MG. GTA
e Dividas: SIGESP }U



ATRIUM EMPRESA DE VIAG.E TUR.LTDA )
ATRIUM EMPRESA DE VIAG.E TUR.LTDA
‘ CNPJ.......: 25.898.537/0001-41 Inscr.Mun.: 372.573/001-8
Rua Desembargador Jorge Fontana, 428, Sala 707
CEP: 30320-670, BELO HORIZONTE, MG, Brasil
eenennst 55-31-2129-8000 Emergéncia:
g . 5 -t 55-31-2128-8001  ABAV: 0313 lata........: 57-524165  Cadastur..: 08484.00-41-2
ATRIUM TURISMO Home Page: www.atriumturismo.com.br
E-Mail........: atrium@atriumturismo.com.br
Impresso em: 24/07/2024 09:03:11 REC Bo Resewa:00193598 Fl: n
Cliente..... INSTITUTO DE PREV SOCIAL DOS SERV DO MUN. SARZEDO CNPJ/CPF: 06.031.294/0001-03
AJC.: CLEIA - SARZEDO )
RUA: ANTONIO DIAS DOS SANTOS, 180 Vencimento....: 23/07/2024
SARZEDO MG  32450-000 Numero........... RC00010946
Telefone...:3577-1229
Passageiro Tipo  Emisséo Bilhete Rota
Fornecedor Vir.Original Cambio Valor [ R$] Taxas/Extr Tx.Servico Desconto Total [ R$]
Observagao
PEREIRA/NIVIA MARIA MS  [ADT] 23/07/2024 2166716207 CNF/BSB/CNF
TAM LINHAS 1.247,30 [ R$] 1,000000 1.247,30 186,43 0,00 0,00 1.433,73
*E= Total do REGIDO......cvvvvieeee e 1.247,30 186,43 0,00 0,00 1.433,73

Um Mil, Quatrocentos e Trinta e Tres Reais e Setenta e Tres Centavog ********rvsuvssnsinss

!!'l*tltl'l!ttt!tltiutl'tl'irilt!l\lIlrttlt!t\Irlrtl!!l*t‘tl!ttitl!tltill!t'il!!

Recebemos a guantia acima especificada referente ao pagamento total, conforme o(s) bilhete(s) acima especificados.

BELO HORIZONTE, 24 de Julho de 2024 Emissor: MARIO LUCIO CARVALHO




53362316077730501
g 23/07/2024 16:13:16
Governo
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DOC ou TED Eletrénico

Debitado

Agéncia 7135-8

Conta corrente 156551-9 PRO GESTAO RPPS SARZEDO
Creditado

Banco 341 ITAU UNIBANCO S.A.

Agéncia (sem DV) 637 BH COMERCIO

Conta corrente (com DV) 159898

CNPJ 25.898.537/0001-41

Nome favorecido ATRIUM EMPRESA DE VIAGENS E TURISMO LTD
Finalidade CREDITO EM CONTA

Numero documento 72.301

Valor 1.433,73

Destinagao 0

Data transferéncia 23/07/2024

"C" - CNPJ diferente

Autenticagéo SISBB ABO2F92F399E3535
Assinada por J2878009VALDIRENE ARAUJO LACERDA SANTOS 23/07/202416:11:47
JG441832NUBIA DA ROCHA FARACHE PISARRO 23/07/202416:13:16

Transagédo efetuada com sucesso.

Transagéo efetuada com sucesso por: JG441832 NUBIA DA ROCHA FARACHE PISARRO.
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Aviso de Contratagao Direta n® 16/2024

Ultima atualizagdo 07/08/2024

Local: Sarzedo/MG  Orgdo: FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL DO MUNICIPIO DE SARZEDO  Unidade compradora: 1108 - Unidade Unica X
Modalidade da contratagio: Dispensa  Amparo legal: Lei 14133/2021, Art. 75,11 Tipe: Aviso de Contratagdo Direta  Medeo de Disputa: Dispensa Com Disputa

Registro de prego: Nao

Data de divulgagao no PNCP: 07/08/2024  Sltuacio: Divulgada no PNCP  Data de inicio de recebimento de propostas: 07/08./2024 08:55 (horario de Brasilia)

Data fim de recebimento de propostas; 07/08/2024 08:55 (horario de Brasilia)
Id contratacdo PNCP: 06031294000103-1-000016/2024  Fonte: Licitar Digital - Plataforma de Licitacdes Online
Objeto:

Aquisicio de passagem aérea (ida e volta) para participacio de 01 (uma) servidora do IPRES no 2° Congresso Brasileiro de Mulheres de RPPS, a se realizar nas datas de 4 e 5 de setembro
de 2024 na cidade de Brasilia/DF.

VALOR TOTAL ESTIMADO DACOMPRA

R§143373
Itens Arguivos Histérico
e,

——

Numero - Descrigdo - Guantidade - Valor unitdrio estimado - Valor total estimado - Detalhar -

1 Aquisigio de passagem aérea (ida e 1 R%143373 R$143373 @
voltal para participagéo de 01 (uma)
servidora do IPRES no 2° Congresso
Brasileiro de Mulheres de RPPS, a se
realizar nas datas de 4 e 5 de setembro
de 2024 na cidade de Brasilia/DF

Exifir. 1-1de 1itens Pagina <

[ < Voltar )

NACIONAL Criado pela Lei n® 14.133/21, « al M al e i F itio ele o oficial destinade &

A divulgacao cen da e dos ef e licitag ontratos adn ativos aba
® ESEJ&ACDES novel diploma.
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